—1—

连政发〔2023〕117 号

市政府关于公布连云港市第九批非物质文化
遗产代表性项目名录的通知

各县、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《江苏省非物质

文化遗产保护条例》《连云港市非物质文化遗产保护办法》有关规

定，市文化广电和旅游局推荐的连云港市第九批非物质文化遗产

代表性项目名录（共 13 项）和连云港市非物质文化遗产代表性项

目名录扩展项目名录（共 13 项），已经市十五届政府第 39 次常务

会议审议通过，现予公布。

非物质文化遗产是优秀传统文化的重要组成部分，保护好、

传承好、利用好非物质文化遗产，对于繁荣发展文化事业和文化

—2—

产业、延续历史文脉具有重要意义。各地各部门要坚持以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻“保护为主、抢救第

一、合理利用、传承发展”的工作方针，注重创造性转化、创新

性发展，进一步传承和弘扬优秀传统文化，扎实做好非物质文化

遗产代表性项目的保护传承工作，切实提升非物质文化遗产系统

性保护水平，为奋力谱写“强富美高”新港城现代化建设新篇章

贡献力量。

附件：1．连云港市第九批非物质文化遗产代表性项目名录

          2．连云港市非物质文化遗产代表性项目名录扩展项

目名录

连云港市人民政府

2023 年 12 月 29 日

（此件公开发布）

—3—

附件 1

连云港市第九批非物质文化遗产

代表性项目名录
（共 13 项）

序 号 项目
编号 项目名称 项目类别 申报地区或单位

L184 Ⅵ-20 精武拳技
传统体育、游艺与

杂技
连云港市非遗研究会

L185 Ⅶ-29 绳编 传统美术 市开发区

L186 Ⅷ-55 酱菜制作技艺
（老咸菜制作技艺） 传统技艺 东海县

L187 Ⅷ-56 推拿技法 传统技艺
东海县

连云港市保健协会

L188 Ⅷ-57 酱油酿造技艺 传统技艺 灌云县

L189 Ⅷ-58 徐福酒酿造技艺 传统技艺 赣榆区

L190 Ⅷ-59 澡豆制作技艺 传统技艺 赣榆区

L191 Ⅷ-60 传统蜂蜜酿造技艺 传统技艺 赣榆区

L192 Ⅷ-61 锡器制作技艺 传统技艺 连云港市非遗保护中心

L193 Ⅷ-62 面点制作技艺
（味芳楼馄饨制作技艺） 传统技艺

连云港市烹饪餐饮

行业协会

L194 Ⅷ-63 植物标本制作技艺 传统技艺
江苏省连云港中医药

高等职业技术学校

L195 Ⅸ-31 封氏经穴贴敷疗法 传统医药 灌云县

L196 Ⅸ-32 朱岔汪膏药制作技艺 传统医药 赣榆区

—4—

附件 2

连云港市非物质文化遗产代表性
项目名录扩展项目名录

（共 13 项）

序 号 项目
编号

项目名称 项目类别 申报地区或单位

L114 Ⅰ-17 伯鲧传说 民间文学 东海县

S7 S Ⅲ-1 连云花船 传统舞蹈 连云区

L12 Ⅴ-2 淮海琴书 曲艺 灌南县

L99 Ⅵ-11 杨氏太极拳  传统体育、游艺与杂技 连云港市武术协会

L165 Ⅶ-25 赏石艺术 传统美术 连云港市观赏石协会

L48 Ⅷ-9 糖画 传统技艺 连云区

L121 Ⅷ-34 铜器修复与制作技艺 传统技艺 灌南县

L122 Ⅷ-35 锔瓷漆缮技艺 传统技艺 灌云县

L169 Ⅷ-46 炒米糕制作技艺 传统技艺 赣榆区

L173 Ⅷ-50 嵇氏古琴制作技艺 传统技艺 灌南县

S9 S Ⅷ-3 夹谷春茶制作技艺  传统技艺 赣榆区

S9 S Ⅷ-3 连云港云雾茶制作技艺 传统技艺 连云港市茶文化研究会

L107 Ⅸ-7 徐氏骨痹疗法    传统医药 灌云县

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委
监委，市法院，市检察院，连云港警备区。

连云港市人民政府办公室                   2023 年 12 月 29 日印发

	（此件公开发布）